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Bilancio consolidato al 31/12/2023 

 
Stato patrimoniale attivo 31/12/2023 

 
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 
 (di cui già richiamati ) 

 
B) Immobilizzazioni    

 I. Immateriali    
  1) Costi di impianto e di ampliamento  
  2) Costi di sviluppo  

3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere 

dell'ingegno 
 49.705

  4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili  
  5) Avviamento  27.956.337

  6) Immobilizzazioni in corso e acconti  
  7) Altre  2.539.941

 30.545.983

 II. Materiali 

  1) Terreni e fabbricati 2.054.722

  2) Impianti e macchinario 12.956

  3) Attrezzature industriali e commerciali 142.369

  4) Altri beni 2.203.657

  5) Immobilizzazioni in corso e acconti 

 4.413.704

 III. Finanziarie 

  1) Partecipazioni in: 

   a) imprese controllate non consolidate 21.725.026

   b) imprese collegate 

   c) imprese controllanti 

   d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti 

   d-bis) altre imprese 10.618

 21.735.644

  2) Crediti 

   a) verso imprese controllate non consolidate 

    - esigibili entro l'esercizio successivo 

    - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 
   b) verso imprese collegate 

    - esigibili entro l'esercizio successivo 

    - esigibili oltre l'esercizio successivo 
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   c) verso controllanti 

    - esigibili entro l'esercizio successivo 

    - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 

   d) verso imprese sottoposte al controllo delle      

controllanti 
    - esigibili entro l'esercizio successivo 

    - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 

   d-bis) verso altri 

    - esigibili entro l'esercizio successivo 349.248

    - esigibili oltre l'esercizio successivo 18.090.827

 18.440.075

- 18.440.075

  3) Altri titoli 

  4) Strumenti finanziari derivati attivi 288.513

- 40.464.232

 
Totale immobilizzazioni 75.423.919

 
C) Attivo circolante  

 I. Rimanenze 
 

  1) Materie prime, sussidiarie e di consumo   

  2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati  

  3) Lavori in corso su ordinazione  

  4) Prodotti finiti e merci 22.828.095  

  5) Acconti 8.820  

 22.836.915  

 II. Crediti  
  1) Verso clienti  
   - esigibili entro l'esercizio successivo 43.197.987  

   - esigibili oltre l'esercizio successivo  

 43.197.987  

  2) Verso imprese controllate non consolidate  
   - esigibili entro l'esercizio successivo 185.500  

   - esigibili oltre l'esercizio successivo  

 185.500  

  3) Verso imprese collegate  
   - esigibili entro l'esercizio successivo 530.000  

   - esigibili oltre l'esercizio successivo  

 530.000  

  4) Verso controllanti  
   - esigibili entro l'esercizio successivo  

   - esigibili oltre l'esercizio successivo  

  

  5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti  
   - esigibili entro l'esercizio successivo  

   - esigibili oltre l'esercizio successivo  
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  5-bis) Per crediti tributari    
   - esigibili entro l'esercizio successivo 2.861.831   

   - esigibili oltre l'esercizio successivo    

  2.861.831  

  5-ter) Per imposte anticipate    
   - esigibili entro l'esercizio successivo 1.543.589   

   - esigibili oltre l'esercizio successivo    

  1.543.589  

  5-quater) Verso altri  
   - esigibili entro l'esercizio successivo 2.304.349  

   - esigibili oltre l'esercizio successivo 467.529  

 2.771.878  

 51.090.785  

 III. Attività finanziarie che non costituiscono  
  Immobilizzazioni 

 

  1) Partecipazioni in imprese controllate non consolidate  

  2) Partecipazioni in imprese collegate  

  3) Partecipazioni in imprese controllanti  

  3-bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle 

controllanti 
 

  4) Altre partecipazioni  

  5) Strumenti finanziari derivati attivi  

  6) Altri titoli 146.691  

  6) Attività finanziarie per la gestione accentrata della 

tesoreria 
 

 146.691  

 IV. Disponibilità liquide  
  1) Depositi bancari e postali 23.327.735  

  2) Assegni 204.499  

  3) Denaro e valori in cassa 863.746  

 24.395.980  

  
Totale attivo circolante 98.470.371  

 
D) Ratei e risconti 415.871  

  

 
Totale attivo 174.310.161   

 
Stato patrimoniale passivo 31/12/2023  

     
A) Patrimonio netto   

 I. Capitale 
 

5.000.000  

 II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni 
 

  

 III. Riserva di rivalutazione 
 

  

 IV. Riserva legale 
 

680.374  

 V. Riserve statutarie   

 VI. Altre riserve, distintamente indicate   
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  Riserva straordinaria 5.192.323   

  Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.    

  Riserva azioni (quote) della società controllante    

  Riserva da rivalutazione delle partecipazioni    

  Versamenti in conto aumento di capitale    

  Versamenti in conto futuro aumento di capitale    

  Versamenti in conto capitale    

  Versamenti a copertura perdite    

  Riserva da riduzione capitale sociale    

  Riserva avanzo di fusione    

  Riserva per utili su cambi non realizzati    

  Riserva da conguaglio utili in corso    

  Varie altre riserve    

   Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)    

   Fondi riserve in sospensione d’imposta    

   Riserve da  conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)    

   Fondi di acc.to delle plus. di cui all’art. 2 legge n. 168/12    

   Fondi di acc.to delle plusvalenze ex d.lgs n. 124/1933    

   Riserva non distribuibile ex art. 2426    

   Riserva per conversione EURO    

   Riserva da condono    

   Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20     

   Differenza da arrotondamento all'unità di Euro (1)   

   Altre...   

  Riserva da rapporti di terzi a patrimoni destinati   

  Riserva di conversione da consolidamento estero   

  Riserva di consolidamento   

 5.192.322  

 VII. Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi  288.513  

 VIII. Utili (perdite) portati a nuovo   

 IX. Utile (perdita) d'esercizio 2.258.742  

 Perdita ripianata nell'esercizio   

 X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio   

Totale patrimonio netto di gruppo 13.419.951  
   

 -) Capitale e riserve di terzi   
 -) Utile (perdita) dell’esercizio di pertinenza di terzi   
 Totale patrimonio di terzi   

   
Totale patrimonio netto consolidato 13.419.951  

 
B) Fondi per rischi e oneri   
 1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili   

 2) Fondi per imposte, anche differite   

 3) Strumenti finanziari derivati passivi   

 4) Altri 66.259  

 5) Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri   

   
Totale fondi per rischi e oneri 66.259  
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C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato 3.185.482   

 
D) Debiti 

 1) Obbligazioni 

  - esigibili entro l'esercizio successivo 

  - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 
 2) Obbligazioni convertibili 

  - esigibili entro l'esercizio successivo 

  - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 
 3) Debiti verso soci per finanziamenti    
  - esigibili entro l'esercizio successivo    

  - esigibili oltre l'esercizio successivo    

    

 4) Debiti verso banche 

  - esigibili entro l'esercizio successivo 33.735.752

  - esigibili oltre l'esercizio successivo 34.515.780

 68.251.532

 5) Debiti verso altri finanziatori 

  - esigibili entro l'esercizio successivo 7.051.134

  - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 7.051.134

 6) Acconti 

  - esigibili entro l'esercizio successivo 182.807

  - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 182.807

 7) Debiti verso fornitori 

  - esigibili entro l'esercizio successivo 67.291.899

  - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 67.291.899

 8) Debiti rappresentati da titoli di credito 

  - esigibili entro l'esercizio successivo 

  - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 
 9) Debiti verso imprese controllate non consolidate 

  - esigibili entro l'esercizio successivo 

  - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 
 10) Debiti verso imprese collegate 

  - esigibili entro l'esercizio successivo 

  - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 
 11) Debiti verso controllanti 

  - esigibili entro l'esercizio successivo 

  - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 
 11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle 

controllanti 
  - esigibili entro l'esercizio successivo 
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  - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 
 12) Debiti tributari 

  - esigibili entro l'esercizio successivo 5.601.895

  - esigibili oltre l'esercizio successivo 4.341.422

 9.943.317

 13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza 
   sociale 
  - esigibili entro l'esercizio successivo 568.469

  - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 568.469

 14) Altri debiti 

  - esigibili entro l'esercizio successivo 4.331.782

  - esigibili oltre l'esercizio successivo 

 4.331.782

 
Totale debiti 157.620.940

 
E) Ratei e risconti 17.529   

 
 Totale passivo 174.310.161   

 
Conto economico 31/12/2023  

 
A) Valore della produzione  

 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 
 

313.768.486  

 2) Variazione delle rimanenze di prodotti in 
  lavorazione, semilavorati e finiti 
 

 

 3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione 
 

 

 4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
 

 

 5) Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei contributi 

in conto capitale: 
 

  - vari 5.792.335  

  - contributi in conto esercizio 71.453  

 5.863.788  

Totale valore della produzione 319.632.274  

 
B) Costi della produzione 

 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 
 

266.307.886

 7) Per servizi 
 

12.805.852

 8) Per godimento di beni di terzi 
 

4.302.280

 9) Per il personale 

  a) Salari e stipendi 20.525.393

  b) Oneri sociali 4.896.816

  c) Trattamento di fine rapporto 764.010

  d) Trattamento di quiescenza e simili 
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  e) Altri costi 187.120

 26.373.339

 10) Ammortamenti e svalutazioni 

  a) Ammortamento delle immobilizzazioni 
   immateriali 

2.699.775

  b) Ammortamento delle immobilizzazioni 
   materiali 

1.002.733

  c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 

  d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo 
   circolante e delle disponibilità liquide 

 3.702.508

 11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, 
   sussidiarie, di consumo e merci 
 

 (4.880.000)

 12) Accantonamento per rischi 
 
 13) Altri accantonamenti 
 
 14) Oneri diversi di gestione 4.090.961

 
Totale costi della produzione 312.702.826

 
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B) 6.929.448

 
C) Proventi e oneri finanziari  

 15) Proventi da partecipazioni con separata indicazione di quelli 

relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a 

controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime: 

 

  - da imprese controllate  

  - da imprese collegate  

  - da imprese controllanti  

  - da imprese sottoposte al controllo delle controllanti  

  - altri  

  

 16) Altri proventi finanziari:  
  a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni con separata 

indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di 

quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di 

queste ultime: 

 

   - da imprese controllate  

   - da imprese collegate  

   - da imprese controllanti  

   - da imprese sottoposte al controllo delle controllanti  

   - altri  

  

  b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non 

costituiscono partecipazioni 
 

  c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono 

partecipazioni 
1.352  

  d) proventi diversi dai precedenti con separata indicazione di 

quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a 

controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime: 

 

   - da imprese controllate  

   - da imprese collegate  

   - da imprese controllanti  

   - da imprese sottoposte al controllo delle controllanti  
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   - altri 222.139  

 222.139  

 223.491  

 17) Interessi e altri oneri finanziari con separata indicazione di 

quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a 

controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime: 

 

  - verso imprese controllate non consolidate  

  - verso imprese collegate  

  - verso imprese controllanti  

  - verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti  

  - altri 2.570.152  

 2.570.152  

    
 17-bis) Utili e Perdite su cambi    

    
Totale proventi e oneri finanziari (2.346.661)  

 
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

 18) Rivalutazioni: 

  a) di partecipazioni 
   in imprese collegate 

   in imprese controllate 

   in imprese controllanti 

   in imprese sottoposte al controllo delle controllanti 

   in altre imprese 

 

  b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono 

partecipazioni 
  c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono 

partecipazioni 
  d) di strumenti finanziari derivati 

  e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della 

tesoreria 
  f) con metodo del patrimonio netto  

 
 19) Svalutazioni: 

  a) di partecipazioni 

  b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono 

partecipazioni 
  c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono 

partecipazioni 
  d) di strumenti finanziari derivati 

  e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della 

tesoreria 
  f) con il metodo del patrimonio netto 

 

 
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie 

 
 Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E) 4.582.787  

 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate  
  Imposte correnti 2.834.584  
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  Imposte relative a esercizi precedenti 2 
 

  Imposte differite e anticipate (510.541) 
 

  Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato 

  fiscale / trasparenza fiscale 
  

 2.324.045  

 
 21) Utile (Perdita) dell'esercizio 2.258.742

 -) Utile (perdita) dell’esercizio di gruppo 2.258.742

 -) Utile (perdita) dell’esercizio di pertinenza di terzi 

 

 

 

Presidente del Consiglio di Amministrazione  

Michele Gigli  

 

Il sottoscritto Michele Gigli in qualità di amministratore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del  

D.p.r. 445/2000 e consapevole delle responsabilità penali di cui all’ art. 76 del medesimo Decreto per  

le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, attesta la corrispondenza delle copie  

dei documenti allegati ai documenti conservati agli atti della società. 

 

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di commercio di Bari – Autorizzazione  

numero 576/83 – 2T del 10/01/83 estesa con nota n. 01/93542 del 24/10/01 
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Nota integrativa al Bilancio consolidato al 31/12/2023 
 
Il Bilancio consolidato della C&C SpA riassume i bilanci chiusi alla data del 31/12/2023 predisposti dai relativi 
Organi amministrativi e approvati dalle Assemblee dei Soci della C&C SpA, società Capogruppo che opera il 
controllo diretto della società C&C Financiere sa tramite una partecipazione del 100% al capitale sociale. 
Pertanto, nel presente bilancio la società controllante consolida esclusivamente i dati contabili della controllata 
C&C Financiere sa che a sua volta controlla il 100% del capitale sociale della società C&C France sa. 
 
Il Bilancio consolidato del Gruppo riporta un risultato prima delle imposte di Euro 4.582.787 che, decrementato 
delle imposte correnti ed anticipate complessivamente di Euro 2.324.045, presenta un utile dell’esercizio di 
gruppo di Euro 2.258.742. 
 
    Attività svolte e fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio riguardanti il Gruppo 
 
La C&C S.p.A., società principale del Gruppo, Partner storico della Apple dal 2006 con certificazioni Apple 
Premium Reseller, Centro di Assistenza Autorizzato ed Apple Solution Expert Education e con una presenza 
capillare sul territorio italiano, oltre che nel Retail, opera, come le controllate operative, anche nei settori del 
Service e dell'Assistenza, dell'IT, del MEPA, del B2B e dell'Education, offrendo con la sua organizzazione 
servizi di assistenza e riparazione certificati da Apple, specialisti formati per aziende e professionisti, nonché 
scuole, università ed in generale verso la Pubblica Amministrazione. 
Il gruppo opera in Italia nella sede principale in Bari ed in ulteriori 47 Point of Sales presenti in 13 Regioni 
italiane e in 23 Point of Sales in 5 dipartimenti in Francia a mezzo della controllata, con un potenziale bacino di 
utenza di oltre 62,7 ml di utenti. 
L’esercizio 2023 ha visto un ulteriore sviluppo nel mercato estero con l'acquisizione dell'intero capitale sociale 
della società Symbiose sa in Francia e della società MacSupport AB operante in Svezia con 14 POS e, quindi, 
nel 2024 nei Baltics con acquisto della totalità del capitale sociale della società target IDeals as operante con 
18 POS in Finlandia, Lettonia ed Estonia, come ampiamente esposto nella Relazione sulla Gestione. 
Sono, altresì, chiariti in Allegato 2 i motivi per i quali non sono ricomprese nel perimetro di consolidamento. 
 

Criteri di formazione 
 
Il Bilancio consolidato costituito da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa è stato redatto in 
conformità al dettato dell'art. 29 del d.lgs. 127/91, come risulta dalla presente nota integrativa, predisposta ai 
sensi dell'art. 38 dello stesso decreto. Ove necessario, sono stati applicati i principi contabili disposti dal 
Consiglio nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti Contabili e, ove mancanti questi, i principi 
contabili raccomandati dallo IASB e richiamati dalla Consob. 
Oltre agli allegati previsti dalla legge, vengono presentati prospetti di raccordo tra il risultato netto e il 
patrimonio netto della consolidante e i rispettivi valori risultanti dal bilancio consolidato. 
Con la presente nota integrativa si mettono in evidenza i dati e le informazioni previste dall'art. 38 dello stesso 
decreto. 
 

Area e metodi di consolidamento 
 
Il Bilancio consolidato trae origine dai bilanci d'esercizio della C&C SpA (Capogruppo) e della C&C Financiere 
sa nella quale la Capogruppo detiene direttamente la quota di controllo del capitale pari al 100,00%.  
Il bilancio della C&C Financiere sa inclusa nell'area di consolidamento, è stato assunto con il metodo integrale. 
Per il consolidamento è stato utilizzato il bilancio d'esercizio della controllante già approvato dall’Assemblea 
dei soci. 
  
Le società di seguito esposte, come riportato in Allegato 2, sono escluse dal perimetro di consolidamento 
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Symbiose sa  

Società interamente controllata ma non inclusa nel perimetro di consolidamento 2023 in quanto è 
stato depositato TUP – procedura di fusione semplificata con decorrenza 30.06.2024 e 
retrodatazione contabile al 01.01.2024. Considerata la data di acquisizione della partecipazione 
20.06.2024, i dati esposti fanno riferimento al secondo semestre 2023 
 
 

 
 Ultimo esercizio 

Data dell'ultimo bilancio approvato (€mg) 31/12/2023 

B) Immobilizzazioni 1.158 

 
 
 

Ultimo esercizio 

C) Attivo circolante 7.499 

Totale attivo 8.657 

A) Patrimonio netto 

Capitale sociale 285 

Riserve 1.869 

Utile dell'esercizio 22 

Totale patrimonio netto 2.176 

D) Debiti 6.481 

E) Fondi  

Totale passivo 8.657

 

 

 
 

Bilancio CAD Concept sas società interamente controllata ma non inclusa nel perimetro di 
consolidamento 2023 per diversa attività specifica 

 
 

 
 

Ultimo esercizio 

 
Ultimo esercizio 

Data dell'ultimo bilancio approvato 31/12/2023 

A) Valore della produzione 12.498 

B) Costi della produzione 12.474 

C) Proventi e oneri finanziari e oneri straordinari (2) 

Imposte sul reddito dell'esercizio  

Utile della frazione di esercizio 22 
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Data dell'ultimo bilancio approvato (€mg) 31/12/2023 

B) Immobilizzazioni 64 

C) Attivo circolante 1.099 

Totale attivo 1.163 

A) Patrimonio netto 

Capitale sociale 59 

Riserve 281 

Utile (perdita) dell'esercizio 452 

Totale patrimonio netto 792 

D) Debiti 371 

E) Fondi  

Totale passivo 1.163 

 

 

 

 
 

Bilancio C&C Sweden AB (ex Macsupport AB) società interamente controllata ma non inclusa nel 
perimetro di consolidamento 2023. 

 
 

Gruppo operante nel mercato APPLE in Svezia dal 1986 ed in particolare della Target MacSupport 
AB ora C&C Sweden AB e società controllate, con 14 POS, compreso il primo APP in Svezia ed 
uffici a Goteborg, Vasteras e Stoccolma. L'acquisto è stato formalizzato il 30.11.2023 per il valore 
complessivo di Euro 8.500.000. I dati di Bilancio esposti sono riportati in Euro al tasso di 
conversione della Corona Svedese al 29.12.2023 pari ad 11,0960. 
 

 

 

 
Ultimo esercizio 

Data dell'ultimo bilancio approvato 31/12/2023 

A) Valore della produzione 4.223 

B) Costi della produzione 3.624 

C) Proventi e oneri finanziari e oneri straordinari 3 

Imposte sul reddito dell'esercizio 150 

Utile dell'esercizio 452 

 Ultimo esercizio 

Data dell'ultimo bilancio approvato (€mg) 31/12/2022 

B) Immobilizzazioni 930 

C) Attivo circolante 4.224 

Totale attivo 8.866 

A) Patrimonio netto 

Capitale sociale 398 

Riserve 2.414 
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Le suddette operazioni sono ampiamente esposte nella Relazione sulla gestione della controllante C&C SpA. 
 

Criteri di consolidamento 
 
Il valore contabile delle partecipazioni in Società consolidate viene eliminato contro la corrispondente frazione 
di patrimonio netto. Le differenze risultanti dalla eliminazione sono attribuite alle singole voci di bilancio che le 
giustificano e, per il residuo, in attivo alla voce avviamento. 
I rapporti patrimoniali ed economici tra le Società incluse nell'area di consolidamento sono totalmente eliminati. 
I saldi e le operazioni infragruppo non sono eliminati in quanto irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera 
e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica del gruppo. 
Gli utili e le perdite emergenti da operazioni tra Società consolidate, che non siano realizzati con operazioni 
con terzi, vengono eliminati. 
 

Criteri di valutazione 
 

I criteri utilizzati nella formazione del consolidato chiuso al 31/12/2023 sono quelli utilizzati nel bilancio 
d'esercizio dell'impresa controllante che redige il bilancio consolidato e confermano i criteri, in particolare nelle 
valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. 
La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza, competenza e 
prospettiva della continuazione dell'attività. 
In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, 
presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una 
rappresentazione veritiera e corretta. 
La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza 
dell’operazione o del contratto. 
In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti. 
 

Utile (perdita) dell'esercizio 389 

Totale patrimonio netto 3.201 

D) Debiti 5.665 

E) Fondi  

Totale passivo 8.866 

 Ultimo esercizio 

Data dell'ultimo bilancio approvato 31/12/2023 

A) Valore della produzione 74.829 

B) Costi della produzione 74.009 

C) Proventi e oneri finanziari e oneri straordinari (255) 

Imposte sul reddito dell'esercizio 176 

Utile dell'esercizio 389 

Immobilizzazioni 
 
Immateriali 
 
Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli 
esercizi e imputati direttamente alle singole voci. 
I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il 
consenso del Collegio Sindacale.  
Trattasi, principalmente di poste contabili presenti nel Bilancio della controllante, per Avviamento per Euro 
6.198.128 per le Aziende e/o rami d'Aziende acquistate per la maggior parte negli esercizi 2019 e 2020; 
Disavanzo di fusione per Euro 7.925.687 ad esito delle operazioni di fusione sviluppate nel corso degli anni; 
Spese pluriennali su beni di Terzi, al loro delle quote di ammortamento, per Euro 5.331.871 per lavori di 
adeguamento e ristrutturazione a standards Apple nei POS in Italia. 
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La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative 
all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 
126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha 
ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023. 
Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono 
determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione. 
Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto. 
Qualora, indipendentemente dall’ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, 
l’immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i 
presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.  
 
Materiali 
 
Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. 
Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo 
dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare 
rilevante. 
Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione 
e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, 
criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote fiscali non modificate rispetto all'esercizio 
precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene. 
Qualora, indipendentemente dall’ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, 
l’immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i 
presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti. 
La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative 
all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 
126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha 
ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023. 
 
Operazioni di locazione finanziaria 
 
Come previsto dall’OIC 17, considerata la natura essenzialmente informativa del bilancio consolidato, le 
operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate nel bilancio consolidato secondo il metodo 
patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza.  
Omogenea riclassificazione è stata utilizzata per le operazioni della controllata. 
 
Crediti 
 
I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo tenendo conto del fattore temporale e del valore di 
presumibile realizzo.  
Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una 
rappresentazione veritiera e corretta in quanto i crediti sono a breve termine. 
 
Debiti 
 
Sono rilevati secondo il criterio del costo tenendo conto del fattore temporale.  
Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una 
rappresentazione veritiera e corretta, in quanto i debiti sono a breve termine. 
 
Ratei e risconti 
 
Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. 
Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato 
l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni. 
 
Rimanenze magazzino 
 
Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo 
desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo specifico. 
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Immobilizzazioni immateriali   
 
Trattasi, principalmente, di poste contabili di competenza della controllata francese C&C France sa. In 
particolare, si fa riferimento al Droit au bail o Droit de entrée, ovvero rappresenta la somma che è stata 
versata per subentro in precedenti contratti locazione e/o utilizzo di spazi commerciali in favore del locatore o 
primo utilizzatore e che viene contabilizzata come immobilizzazione. 
 
Partecipazioni 
 
La partecipazione in Società controllate (non consolidate) da parte di C&C SpA Spazio XXL srl e da parte di 
C&C France sa in Cad Concept sas che si intendono detenere durevolmente sono stata valutata con il 
metodo del costo di acquisto o sottoscrizione. 
 
Strumenti finanziari derivati 
 
Nelle attività finanziarie della controllante è stato contabilizzato nell'esercizio 2023 il valore positivo del Mark 
to Market dei prodotti derivati contratti dalla società con Banca Intesa a copertura dei finanziamenti stipulati 
con lo stesso Istituto di credito. 
Pertanto, i prodotti derivati detenuti dalla società sono esclusivamente a copertura di operazioni finanziarie 
sottostanti e non hanno origine speculativa così come previsto dal OIC 3, dal D.Lgs. n.87/1992 e dalle 
istruzioni della Banca d'Italia. 
 
Fondi per rischi e oneri 
 
Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura 
dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. 
Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è 
proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. 
 
Fondo TFR 
 

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro 
vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. 
Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del 
bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti 
nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. 
 
Imposte sul reddito 
 
Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano, pertanto, gli 
accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le 
norme vigenti. 
Sono state calcolate, nel bilancio della controllante, le imposte anticipate sul diverso trattamento civilistico e 
fiscale del periodo di ammortamento del costo sostenuto per avviamento delle aziende e rami d'aziende 
oggetto di acquisizione e del disavanzo di fusione relativo alle operazioni m&a sostenute nel 2019 e 2020 
come, peraltro, illustrato nella sezione imposte di competenza. 
 
Riconoscimento ricavi 
 
I ricavi di vendita dei prodotti o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al 
netto di resi, sconti, abbuoni e premi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile. 
I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla 
competenza temporale. 
 
Impegni, garanzie e passività potenziali 
 
Non sono presente impegni, garanzie e passività potenziali. 
 
Altre informazioni 
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La Società controllante, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), 
adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in 
funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative. 
 
Dati sull'occupazione 

 
Si segnala separatamente per categorie il numero medio suddiviso dei dipendenti delle imprese incluse nel 
consolidamento con il metodo integrale. 
 

 
Organico 31/12/2023 

Dirigenti  

Quadri 41 

Impiegati 566 

Operai 26 

Altri  

Totale 633 

 
In Francia non esiste una distinzione contrattuale tra impiegati ed operai. Solo un unico contratto colletivo con 
diversi livelli.  
 
Immobilizzazioni immateriali 

 
La composizione della voce è la seguente. 
 
 

Descrizione 31/12/2022 Incrementi Scritture 
consolidamento 

31/12/2023 

Impianto e 
ampliamento 

    

Sviluppo     

Diritti brevetti industriali  49.705  49.705 

Concessioni, licenze, 
marchi 

    

Avviamento  13.114.823 14.841.514 27.956.337 

Immobilizzazioni in 
corso e acconti 

    

Altre  2.539.941  2.539.941 

Totale  15.704.469 14.841.514 30.545.983 

 
La differenza sostanziale emersa dal consolidamento è l’incremento della voce avviamento quale risultante 
algebrica tra i componenti attivi e passivi dello stato patrimoniale delle società consolidate, al netto delle 
elisioni delle partite infragruppo ed il valore di acquisto ed equity delle partecipazioni possedute. 
 
Immobilizzazioni materiali 

 
La composizione della voce è la seguente. 
 
 

Descrizione 31/12/2022 Incrementi 31/12/2023 

Terreni e fabbricati  2.054.722 2.054.722 

Impianti e macchinari  12.956 12.956 

Attrezzature industriali e 
commerciali 

 142.369 142.369 

Altri beni  2.203.657 2.203.657 

Immobilizzazioni in corso e 
acconti 

   

Totale  4.413.704 4.413.704 
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Trattasi, in particolare, oltre quanto già esposto nel bilancio al 31.12.2023 della controllante, di Euro 
1.860.203 per arredi ed installazioni dei POS della controllata operativa. 
La società consolidata non detiene ulteriori immobilizzazioni materiali. 
 
Elenco delle imprese incluse nel consolidamento con il metodo integrale ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 
127/91 al 31/12/2023 - evidenziato in Allegato 1 
 
Elenco delle società escluse - evidenziato in Allegato 2 
 
Immobilizzazioni finanziarie - crediti 

 
La composizione della voce è la seguente. 
 

Descrizione 31/12/2022 Incrementi Scritture 
consolidamento 

31/12/2023 

Verso imprese controllate non 
consolidate 

 500.000 (500.000)  

Verso imprese collegate      

Verso controllanti      

Verso imprese sottoposte al 
controllo delle controllanti 

    

Verso altri  18.440.075  18.440.075 

Totale  18.940.075 (500.000) 18.440.075 

 
  
Nelle immobilizzazioni finanziarie sono compresi crediti per Euro 18.090.827 per droit au bail, come già 
esposto nei criteri di valutazione oltre Euro 349.248 per depositi e cauzioni a garanzia.  
 
Strumenti finanziari derivati  
 

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022 Variazioni 

288.513  288.513 

 
 
Di competenza della società controllante. Trattasi del valore teorico positivo del Mark to Market dei prodotti 
derivati contratti dalla società con Banca Intesa a copertura dei finanziamenti stipulati con gli stessi istituti di 
credito. Pertanto, i prodotti derivati detenuti dalla società sono esclusivamente a copertura di operazioni 
finanziarie sottostanti e non di origine speculativa così come previsto da OIC 3, dal D.Lgs. n.87/1992 e dalle 
istruzioni della Banca d'Italia. 
 
Rimanenze 

 
Descrizione 31/12/2022 Incrementi 31/12/2023 

Materie prime, sussidiarie e di 
consumo 

   

Prodotti in corso di lavorazione e 
semilavorati 

   

Lavori in corso su ordinazione    

Prodotti finiti e merci  22.828.095 22.828.095 

di cui immobilizzazioni 
immateriali destinati alla rivendita  

   

Acconti  8.820 8.820 

Totale  22.836.915 22.836.915 

 

Crediti 
 
I saldi dei crediti consolidati, dopo l'eliminazione dei valori intragruppo, sono così suddivisi secondo le 
scadenze. 
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Descrizione Entro 

l'esercizio 
successivo 

Oltre 
l'esercizio 

successivo 

Oltre 
5 anni  

Totale Di cui relativi a 
operazioni con 

obbligo di 
retrocessioni e a 

termine 

Verso clienti 43.197.987   43.197.987  

Verso imprese controllate non 
consolidate 

185.500   185.500  

Verso imprese collegate 530.000   530.000  

Verso controllanti      

Verso imprese sottoposte al 
controllo delle controllanti 

     

Per crediti tributari 2.861.831   2.861.831  

Per imposte anticipate 1.543.589   1.543.589  

Verso altri 2.304.349 467.529  2.771.878  

Arrotondamento      

 50.623.256 467.529  51.090.785  

 
I crediti v/Clienti sono garantiti da assicurazione Euler Hermes e Coface. I Crediti verso imprese controllate 
non consolidate esposte nel Bilancio della controllante sono pari ad Euro 185.500 verso Wins srl ed Euro 
530.000 verso la società C&C Immobiliare. 
 
Le imposte anticipate presenti nel bilancio della controllante per Euro 1.543.589 sono relative a differenze 
temporanee deducibili relative al diverso ammortamento dell'avviamento, ovvero sotto il profilo civilistico in 
quote costanti in 10 anni e sotto il profilo fiscale in quote costanti in 18 anni ed al trattamento fiscale del 
disavanzo da fusione. Sulla differenza è stata calcolata l'IRES anticipata secondo le modalità di calcolo 
illustrate nella sezione Imposte di competenza della controllante. 
I titoli risultano iscritti al valore di carico e trattasi di Azioni APPLE inc per Euro 146.691 

 
 

Descrizione 31/12/2022 Incrementi 31/12/2023 

Depositi bancari e postali  23.327.735 23.327.735 

Assegni  204.499 204.499 

Denaro e valori in cassa  863.746 863.746 

Totale  24.395.980 24.395.980 

 
 Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura 
dell'esercizio 
 
Ratei e risconti attivi 

 
Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.  
Esposti nel bilancio della controllante per Euro 369.336. 
 
Patrimonio netto 

 
Prospetto di raccordo tra il risultato netto e il patrimonio netto della consolidante e i rispettivi valori 
risultanti dal bilancio consolidato – Allegato 3 
 
Il patrimonio netto consolidato di gruppo e il risultato economico consolidato di gruppo al 31/12/2023 sono 
riconciliati con quelli della controllante come segue: 

 

 Patrimonio netto Risultato 

Patrimonio netto e risultato dell'esercizio come riportati nel 
bilancio d'esercizio della società controllante 

13.000.884 1.839.675 

Rettifiche operate in applicazione ai principi contabili   

Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni 
consolidate: 

 

a) differenza tra valore di carico e valore pro-quota del 
patrimonio netto 

14.158.486  

b) risultati pro-quota conseguiti dalle partecipate 419.067 419.067 
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c) plus/minusvalori attribuiti alla data di acquisizione delle 
partecipate 

  

d) differenza da consolidamento   

Eliminazione degli effetti di operazioni compiute tra società 
consolidate 

  

   

Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza del gruppo 13.419.951 2.258.742 

Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza di terzi   

Patrimonio sociale e risultato netto consolidati 13.419.951 2.258.742 

 
Fondi per rischi ed oneri 

 
La composizione della voce è così dettagliata. 
 
 

Descrizione 31/12/2022 Incrementi 31/12/2023 

Per trattamento di 
quiescenza e obblighi 
simili 

   

Per imposte, anche 
differite 

   

Strumenti finanziari 
derivati passivi 

   

Altri  66.259 66.259 

Fondo di consolidamento 
per rischi e oneri futuri 

   

Totale  66.259 66.259 

  
Iscritti nel bilancio della controllata per Euro 65.756 per rischi generici.   
 
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

 
La composizione della voce è così dettagliata. 
 
 

Descrizione 31/12/2022 Incrementi 
 

31/12/2023 

TFR, movimenti del periodo  3.185.482 3.185.482 

 
   
Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito delle società del gruppo al 31/12/2023 verso i dipendenti in 
forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. 
 
 
Debiti 

 
I debiti consolidati, dopo l'eliminazione dei valori intragruppo, sono valutati al loro valore nominale e la 
scadenza degli stessi è così suddivisa: 
 

Descrizione Entro l'esercizio 
successivo 

Oltre l'esercizio 
successivo 

Oltre 5 anni Totale 

Obbligazioni 

Obbligazioni convertibili  

Debiti verso soci per finanziamenti 

Debiti verso banche 33.735.752 34.515.780 68.251.532

Debiti verso altri finanziatori 7.051.134 7.051.134

Acconti 182.807 182.807

Debiti verso fornitori 67.291.899 67.291.899

Debiti costituiti da titoli di credito 

Debiti verso imprese controllate non 
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consolidate 

Debiti verso imprese collegate 

Debiti verso controllanti 

Debiti verso imprese sottoposte al 
controllo delle controllanti 

Debiti tributari 5.601.895 4.341.422 9.943.317

Debiti verso istituti di 
 previdenza 

568.469 568.469

Altri debiti 4.331.782 4.331.782

Totale 11.006.524 38.857.202 157.620.940

 
Il saldo del debito verso banche al 31/12/2023, pari a Euro 68.251.532, comprensivo dei mutui passivi, 
esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili. 
In particolare, per quanto riguarda gli affidamenti medio/lungo termine in favore della controllante per un 
totale di Euro 46.470.736 
I s t i t u t o     i m p o r t o residuo     
 
BDM       612.858     
BDM       3.705.807     
INTESA      1.539.058     
INTESA      1.692.530     
INTESA      2.752.542     
INTESA      909.448  
INTESA      7.272.727  
BPER       1.328.734  
BANCA PROGETTO     5.368.421  
CDP       10.000.000  
Deve aggiungersi nelle scadenze entro l'esercizio l'utilizzo delle linee di credito per anticipazioni flussi ricevute 
bancarie emesso per Clienti con fatturato dilazionabile garantito da Assicurazioni credito Euler Hermes e 
Coface. 
In particolare, al 31.12.2023 
MPS       2.737.360 
BDM       161.481 
Banca Sella solo PA     675.151 
INTESA      1.714.616 
Le anticipazioni ricevute, in utilizzo al 40% sul totale delle linee di credito specifiche, sono del tutto 
autoliquidanti e sono state regolarmente incassate, atteso che il 31.12.2023 era domenica, con valuta 
02.01.2024. 
Non sono utilizzate linee di credito per scoperto di cassa. 
E', altresì, presente un finanziamento Bullet operato con MPS per Euro 6.000.000 rinnovabile a scadenza e, 
per l'effetto, ricompreso nei debiti entro 12 mesi. 
 
In ordine alla controllata francese C&C Financiere sa il debito verso banche medio lungo risulta pari ad Euro 
17.100.000, in parte per rinegoziazione del debito assunto dalla controllata C&C France sa per acquisto della 
società non consolidata Simbyose sa (ora C&C FR sa) ed in parte per residuo debito acquisto C&C France 
sa. 
Mentre C&C France sa espone debito verso il sistema bancario per Euro 10.138.516 oltre il debito finanziario 
esposto nella voce Debiti verso altri finanziatori, di Euro 7.051.134 dei quali Euro 403.156 nei confronti di Cad 
Concept sas ed Euro 6.147.979 nei confronti della controllante C&C Financiere sa per quota in assunzione 
del debito complessivo di C&C Financiere sa. In sostanza, il debito complessivo di C&C Financiere è diretto 
per Euro 10.952.021 e surrogato da C&C France per Euro 6.147.979. Giova osservare che la 1^ tranche di 
rimborso per Euro 2.000.000 è stata regolarmente pagata in data 30.06.2024. 
 
I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al costo ammortizzato al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa 
sono invece rilevati al momento del pagamento. 
Le società del gruppo si sono avvalse della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato in quanto 
i debiti hanno scadenza inferiore a 12 mesi. 
I debiti sono quindi iscritti al valore nominale. 
La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate. 
 
Ratei e risconti passivi 
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Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. 
La composizione della voce è così dettagliata. Sono presenti nella controllante. 
 
Conto economico 
 
Ricavi per categoria di attività 

 
La composizione della voce è così dettagliata. 
 
 

Categoria 31/12/2023  

Vendite merci  

Vendite prodotti 313.768.486 

Vendite accessori  

Prestazioni di servizi  

Fitti attivi  

contributi 71.453 

Altre 5.792.335 

Totale 319.632.274 

 
Commenti: 
{   }. 
 
Ricavi di gruppo per area geografica 

 
La composizione della voce è così dettagliata. 
 
 

Area Vendite 

Vendite Italia 239.277.749 

Vendite Francia 74.490.737 

Altri ricavi Italia 5.476.817 

Altri ricavi Francia 315.518 

Contributi in conto esercizio Italia 71.453 

  

  

  

  

  

  

Totale 319.632.274 

 
 
Costi di produzione 

 
La composizione della voce è così dettagliata. 
 
 

Descrizione 31/12/2022 Incrementi 
 

31/12/2023 

Materie prime, sussidiarie e 
merci 

 266.307.886 266.307.886 

Servizi  12.805.852 12.805.852 

Godimento di beni di terzi  4.302.280 4.302.280 

Salari e stipendi  20.525.393 20.525.393 

Oneri sociali  4.896.816 4.896.816 

Trattamento di fine rapporto  764.010 764.010 

Trattamento quiescenza e simili    

Altri costi del personale  187.120 187.120 

Ammortamento 
immobilizzazioni immateriali 

 2.699.775 2.699.775 
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Ammortamento 
immobilizzazioni materiali 

 1.002.733 1.002.733 

Altre svalutazioni delle 
immobilizzazioni 

   

Svalutazioni crediti attivo 
circolante 

   

Variazione rimanenze prodotti  (4.880.000) (4.880.000) 

Accantonamento per rischi    

Altri accantonamenti    

Oneri diversi di gestione  4.090.961 4.090.961 

Totale  312.702.826 312.702.826 

 
 
Interessi e altri oneri finanziari 

 
La composizione della voce è così dettagliata. 
 
 

Descrizione 31/12/2022 Italia 
 

Francia 
 

31/12/2023 

Da imprese controllate non 
consolidate 

    

Da imprese collegate     

Da controllanti     

Sconti e oneri finanziari  342.429  342.429 

Interessi e oneri su debiti m/l  1.542.354 685.151 2.227.505 

Interessi passivi sui debiti verso 
banche di credito ordinario 

 218  218 

Arrotondamenti     

Totale  1.885.002 685.151 2.570.152 

 
 
Imposte sul reddito d'esercizio 
 

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022 Variazioni 

2.324.045 2.324.045

 
Imposte Saldo al 31/12/2023 

Imposte correnti: 2.834.584

IRES 2.091.912

IRAP 656.642

Imposta sull’utile 86.030

Arrotondamento 2

Imposte differite (anticipate) (510.541)

IRES 425.156

IRAP 85.385

 2.324.045

 
Le imposte anticipate sono di esclusiva competenza della controllante C&C SpA.  
In particolare, le attività per imposte anticipate rappresentano gli ammontari delle imposte sul reddito 
recuperabili negli esercizi futuri riferibili alle differenze temporanee deducibili; in tal senso, la definizione che 
l'OIC 25 scrive per le imposte anticipate. 
Le differenze temporanee deducibili generano, quindi, imposte anticipate, ossia imposte dovute nell'esercizio 
in corso superiori alle imposte di competenza rilevate in Bilancio. La C&C ha iscritto, pertanto, attività per 
imposte anticipate per le minori imposte che saranno pagate negli esercizi successivi, come illustrato nell'OIC 
25, chiarendo, quindi, che le imposte anticipate sono di competenza futura ed esigibili e per questo deducibili 
negli esercizi successivi. 
In ordine al caso specifico, giova segnalare che i presupposti tecnici risiedono nella 
- diversa deducibilità civile/fiscale delle quote di ammortamento di alcune immobilizzazioni immateriali 
- valutazione della profittabilità aziendale negli esercizi futuri con la produzione di utile di esercizio tanto da 
riassorbire le imposte anticipate. 
In particolare: 
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Avviamento per le operazioni di acquisto di ramo d'azienda anni 2017/2021. 
La quota di competenza dell'esercizio 2023 pari al 10% del valore iscritto (10 anni) è di Euro 616.901 mentre 
la deducibilità fiscale pari ad 1/18 del valore iscritto è di Euro 344.616. 
La differenza di Euro 272.285 matura IRES anticipata ed IRAP anticipata. 
Disavanzo di fusione per le operazioni di fusione anni 2019/2020 
La quota di competenza dell'esercizio 2023 pari al 10% del valore iscritto (10 anni) è di Euro 1.499.197 ed è 
indeducibile fiscalmente con ciò ha maturato IRES anticipata ed IRAP anticipata. 
Giova segnalare che la disciplina e la corretta modalità di calcolo è stata validata in sede di verifica 
dell'Agenzia delle Entrate conclusa in data 24.11.2022. 
Per un totale complessivo della differenza temporanea di Euro 1.771.482 che ha maturato IRES anticipata 
per Euro 425.156 ed IRAP anticipata per Euro 85.385 per un totale di Euro 510.541. 
In relazione al secondo presupposto è opportuno precisare, altresì, che l'OIC 25 dispone che possono 
rilevarsi nel Bilancio imposte anticipate solo nella circostanza in cui si abbia ragionevole certezza che negli 
esercizi successivi alla iscrizione non verranno realizzate perdite, peraltro, mai realizzate dalla C&C. 
I forecast condivisi con gli Istituti Bancari e con Apple hanno esposto una proiezione in sintesi dei risultati 
2024 
-fatturato totale    Euro 290 Ml 
-Gross Margin    Euro 49,3Ml 
-EBITDA    Euro 12,5Ml 
-EBIT     Euro 8,8 Ml 
-Utile     Euro 6,2 Ml 
2025 
-fatturato totale    Euro 270 Ml 
-Gross Margin    Euro 44,2Ml 
-EBITDA    Euro 11,2Ml 
-EBIT     Euro 8,3 Ml 
-Utile     Euro 5,8 Ml 
2026 
-fatturato totale    Euro 285 Ml 
-Gross Margin    Euro 45,6Ml 
-EBITDA    Euro 12,4Ml 
-EBIT     Euro 9,5 Ml 
-Utile     Euro 6,4 Ml 
 
 
Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate 
 
(Rif. art. 38, primo comma, lett. o-quinquies), D.Lgs. n. 127/1991) 
 
Le operazioni con parti correlate realizzate dalla società controllante, aventi natura di canoni di locazione 
immobiliare sono state concluse a condizioni normali di mercato. 
 
 
Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale 
 
(Rif. art. 38, primo comma, lett. o-sexies), D.Lgs. n. 127/1991 
 
La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale. 
 
Informazioni relative ex art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124 
 

Ai sensi dell’art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all’obbligo di trasparenza, 
si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di 
qualunque genere da pubbliche amministrazioni riferibili sola alla società controllante C&C SpA, 
 
Credito d'imposta per gli investimenti pubblicitari art.57-bis co.1 DL 50/2017 per € 15.256; 
Bonus Energia e gas per un importo complessivo di € 16.354: 
Agevolazione contributiva per l'occupazione, Autorità concedente: Inps, per € 502.164,61; 
Contributi statali Fondo Nuove competenze Anpal articolo 88 del decreto-legge n. 34 del 2020 per € 39.843. 
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AGEVOLAZIONI ANNO 2023 
Credito d'imposta investimenti pubblicitari art 57-bis co.1 D.L. N.50/2017 € 15.256,00; 
Credito d'imposta a favore delle imprese non energivore (terzo trimestre 2022) – art. 6, c. 3, del 
decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 € 5.435,00; 
Credito d'imposta a favore delle imprese non gasivore (terzo trimestre 2022) – art. 6, c. 4, del 
decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 € 157,00; 
Credito d'imposta a favore delle imprese non energivore (ottobre e novembre 2022) - art. 1, c. 
3, del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144 € 5.520,00; 
Credito d'imposta a favore delle imprese non gasivore (ottobre e novembre 2022) - art. 1, c. 
4, del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144 € 417,00; 
Credito d'imposta a favore delle imprese non energivore (dicembre 2022) - art. 1, del decretolegge 
18 novembre 2022, n. 176 € 4.370,00; 
Credito d'imposta a favore delle imprese non gasivore (dicembre 2022) - art. 1, del decreto legge 
18 novembre 2022, n. 176 € 455,00; 
Agevolazione contributiva per l'occupazione INPS € 502.164,61; 
Contributi statali Fondo Nuove competenze Anpal articolo 88 del decreto-legge n. 34 del 2020 € 39.843,00. 
 
La società controllante dichiara inoltre di avere ricevuto aiuti di Stato e/o aiuti de minimis e che questi sono 
stati pubblicati nella sezione trasparenza del Registro nazionale degli aiuti di Stato assolvendo così all'obbligo 
informativo. 
 
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx 
 
Informazioni relative ai compensi spettanti al Revisore legale 
 
(Rif. art. 38, primo comma, lett. o-septies), D.Lgs. n. 127/1991) 
 
Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell’esercizio per i servizi resi dalla Società di 
Revisione legale Ria Grant Thornton in Italia per Euro 15.000 annuali e PKF in Francia per Euro 28.500.000 
annuali.  
 
Informazioni relative ai compensi spettanti agli amministratori e sindaci  

 
Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio 
sindacale della controllante, compresi anche quelli per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese 
incluse nel consolidamento. 
 
 

Qualifica Compenso 

Amministratori 1.000.000 

Collegio sindacale 35.000 

Totale 1.035.000 

 
 
Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 

 
Ampiamente esposti nella Relazione sulla gestione della controllante C&C SpA. 
 
 
Il presente bilancio consolidato, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, 
rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico 
e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili della controllante e alle informazioni trasmesse dalle 
imprese incluse nel consolidamento. 
 
 
Presidente del Consiglio di Amministrazione 
Michele Gigli 
 
 

Il sottoscritto Michele Gigli in qualità di amministratore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.p.r. 445/2000 
e consapevole delle responsabilità penali di cui all’ art. 76 del medesimo Decreto per le ipotesi di falsità in atti 
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e dichiarazioni mendaci, attesta la corrispondenza delle copie dei documenti allegati ai documenti conservati 
agli atti della società. 

 
Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di commercio di Bari – Autorizzazione numero 
576/83 – 2T del 10/01/83 estesa con nota n. 01/93542 del 24/10/01 
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Reg. Imp. 05685740721  

Rea 433481 
  

C & C S.P.A. 
 

Sede in Viale Luigi Einaudi, 10 - 70125 BARI (BA) - Capitale sociale Euro 5.000.000,00 i.v. 
 

Relazione sulla gestione del Bilancio consolidato al 31/12/2023 
 
 
 
Cenni sul Gruppo e sulla sua attività 
 
Il Gruppo cui si riferisce il presente bilancio consolidato è composto dalla Società capogruppo C&C SpA e dalla 
Società C&C Financiere sa, costutita nel 2023 rappresenta la Holding francese del gruppo e controlla il 100% del 
capitale sociale della C&C France sa che è costituita, per l’esercizio in esame, dalla aggregazione delle società 
commerciali operanti nel mercato IT ed in particolare in quello APPLE, ex IConcept sa e Informatique et Prevention sa. 
La controllata Simbyose sa non è inclusa nel perimetro di consolidamento in quanto è stato depositato TUP – procedura 
di fusione semplificata con decorrenza 30.06.2024 e retrodatazione contabile al 01.01.2024.  
La controllata Cad Concept sas non è inclusa nel perimetro di consolidamento per diversa attività specifica. 
Il gruppo ha registrato un totale valore della produzione di Euro 319.633/k chiudendo il bilancio 2023 con un utile netto 
di esercizio di Euro 2.259/k. 
 
Cenni sulla evoluzione economica generale - suoi aspetti e condizionamenti sulla situazione globale del Gruppo 
 
Occorre evidenziare che il percorso di crescita definito nell’esercizio 2023 ha consentito di valutare l’opportunità di 
concludere importanti operazioni di acquisto di Società target operanti in Francia nel mercato APPLE. 
Nel corso del 2023 è stato concluso il processo di rebranding della Società iConcept sa (ora C&C France sa) con la 
fusione per incorporazione della Società Informatique et Prevention sa per gli ultimi 4 mesi dell’esercizio e con la totale 
integrazione dei sistemi e delle procedure di vendita nelle 5 linee di mercato: business, education, commercio al 
dettaglio, formazione e consulenza con una posizione unica nell’Ovest della Francia in assenza di competitors. 
Le analisi circa le potenzialità e le conseguenti possibilità di una espansione nel mercato francese attraverso la Società 
Target avevano ampiamente chiarito che le singole Business Unit fossero del tutto sovrapponibili e compatibili sia in 
fase tecnico-operativa sia in tema di indirizzi.  
Il mercato di riferimento rimane di grande interesse e consente una immediata espansione ed una relativa crescita di 
valore. 
In particolare; 
La Società C&C France sa  ha espresso un Bilancio 2023 con vendite a circa e 75me con EBITDA di circa € 1,7/Ml. 
Una prima sovrapposizione dei mercati di riferimento esprimerebbe un fatturato consolidato C&C di circa € 318me di 
ricavi con un EBITDA di circa € 11me. 
A ciò, deve aggiungersi il valore economico di CAD Concept che, come già chiarito nella Relazione sulla gestione al 
Bilancio 2022 non verrà consolidata ed è una Società che si occupa esclusivamente della parte business anche attraverso 
Uffici secondari in altre città francesi ed è il maggior rivenditore in Francia di software ed assistenza per Archicad 
rivolto ad architetti ed ingegneri. 
La Società CAD Concept ha espresso un Bilancio 2023 con vendite a circa e 4,3me con EBITDA di circa € 0,6/Ml. 
Una ulteriore sovrapposizione dei mercati di riferimento esprimerebbe un fatturato consolidato C&C di circa € 323me 
di ricavi con un EBITDA di circa € 12me. 
L’ultima parte del 2022 era stata caratterizzata dall’avvio di una ulteriore operazione di espansione attraverso l’acquisto 
del 100% del Capitale Sociale di una Società operante nel mercato APPLE in Francia ed in particolare della target 
SYMBIOSE sa, con 6 APR e uffici a Lannion e Rennes, tutti collocati nella parte Ovest della Francia in modo da 
concludere la integrale copertura della porzione di territorio. 
L’operazione è stata conclusa il 29.06.23, è stato definito il cambio della ragione sociale in C&C FR e sono state 
avviate le procedure di fusione per incorporazione con decorrenza contabile 01.01.2024. 
La Società C&C FR ha espresso un frazione di Bilancio 2023 con vendite a circa e 12,5me con EBITDA di circa € 
0,5/Ml. Una ulteriore sovrapposizione dei mercati di riferimento esprimerebbe un fatturato consolidato C&C di circa € 
336me di ricavi con un EBITDA di circa € 12,5me. 
Particolarmente complesso e ciò ha prodotto un allungamento dei tempi nella redazione dei Bilanci di esercizio 2023, è 
risultato procedere all’allineamento dei diversi calendar year per ciascuna delle Società controllate in modo da rendere 
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coerente i dati di Bilancio al 31.12.2023.  
Avendo, peraltro, necessità di coordinare diverse Società di revisione e Studi contabili. 
In data 13 marzo 2023 veniva costituita la Società finanziaria di partecipazione C&C Financiere sa per conferimento 
della partecipazione posseduta nella prima controllata C&C France sa per un controvalore di Capitale Sociale di € 
25,5me poi aumentato di ulteriori € 2me per la quota equity versata nell’acquisto di ex-Symbiose sa. 
Ad esito della operazione societaria straordinaria l’intero mercato francese della C&C passa attraverso il controllo 
verticale della Holding di diritto francese C&C Financiere che controlla, a sua volta, le singole società commerciali con 
unico brand C&C. 
 
L’Account Plan per il territorio francese esprime, in relazione a quanto già prodotto nel 2023  
 
Obiettivi e Strategie 

 
o Onboarding delle aziende acquisite sui sistemi di C&C; 
o Integrazione e rebranding; 
o Gestione delle sovrapposizioni dei profili; 
o Introduzione servizi; 
o Formazione preliminare sui POS e HQ, creazione di guide dettagliate e formazione sul posto con 

accompagnamento tramite organizzazione di un team di collaboratori Italiani in loco; 
o Introduzione di materiale grafico (Insegne, Shopper, t-shirt, facing In -Store); 
o Story-telling sul cambio di brand, analizzando il mercato locale e comunicando tramite una fase intermedia ai 

clienti; 
o Campagna di Marketing dedicate alla brand Identity e brand awareness, Campagne promozionali per rinforzare 

la diffusione del messaggio; 
o Introdotti servizi per i clienti finali. (C&C Care, C&C Fidelity, C&C Trade-in, prodotti C&C white label); 
o Gestione e razionalizzazione dei profili in sovrapposizione delle aziende acquisite, con riqualificazioni 

professionali e ripartizione efficiente dei task, soprattutto su reparti di contabilità/amministrazione e ufficio 
acquisti); 

o Riprogettazione del facing degli Store con interventi di manutenzione dove necessario; 
 
Risultati Raggiunti 
 
• Onboarding sistema contabile Danea; 
o ex iConcpet integrata il 1° Febbraio 2023; 
o Gruppo ex IP Store: fusione per TUP e integrata il 1° Ottobre 2023; 
o ex Symbiose integrata il 12 Settembre 2023 (pre-fusione); 
o Completamento del rebranding dei 3 gruppi sviluppando strategia di comunicazione per consolidamento 

clientela ereditata dai gruppi e ricerca nuovi clienti. Nuove insegne su 22 Store + HQ e rebranding in-store (t-
shirt, materiali, shopper etc.); 

o Apertura con Apple dell’APP di Tolosa e Saint-Brieuc; 
o Nessuna perdita di informazione con il cambio ERP. Messa a disposizione completa dell’elenco clienti degli 

ERP delle ragioni sociali fuse nella nuova entità C&C; 
o Creazione Fidelity Card per aumentare tasso di fedeltà nuovi e vecchi clienti; 
• Performance dei Prodotti/Servizi; 

• Prodotti C&C white label fin da subito molto performanti con una vendita media per Store migliore che in 
Italia; 
 

Sfide Affrontate 
 
• Problematiche di Mercato ; 
o Posizionamento del mercato Francese diverso da quello Italiano con concorrenti diretti (APR/APP) meno 

importanti e senza sovrapposizioni territoriali ma concorrenza indiretta (GMS es. FNAC) più presente e 
impattante;  

o Instabilità del mercato dovuto a problemi sociali e politici oltre che al tasso di inflazione e poca propensione ai 
finanziamenti al dettaglio dovuta ad un fattore culturale; 

o Società target con sistemi remunerativi e funzionamento profondamente diversi; 
o Adattamento alle differenze culturali e normative; 
 
Iniziative di Sviluppo 
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• Formazione del Personale; 
o Formazione e supporto su nuovo ERP e formazione su nuovi processi operativi; 
o Evoluzione e formazione di alcuni profili strategici (Area Manager); 
o Introduzione di nuove tecnologie e sistemi informativi; 
o Riprogettazione della strategia di approvvigionamento  rendendola più snella e efficiente con un ridotto 

bisogno di personale qualificato e minori costi logistici;  
 
Nonostante, quindi,  le molte difficoltà culturali e locali abbiamo raggiunto un ottimo traguardo, con un processo di 
integrazione che continua ancora nel 2024 ma che ormai è una realtà nota e apprezzata sul mercato Francese.  
 
Prospettive Future 
 
o Proseguire per il 2024 l’integrazione completa di ex-Symbiose; 
o Miglioramento del volume delle vendite e della marginalità media grazie a servizi nel B2B e nel retail; 
o Probabile integrazione di altri gruppi acquisiti nel corso del 2024. 
 
E’ in corso, inoltre, la partecipazione della C&C alla II Edizione dell’Acceleratore Italia/Francia composto da sole 40 
Aziende, 20 francesi e 20 italiane, contenitore di Partners istituzionali quali Cassa Depositi e Prestiti, BPI France, Team 
France Export, Elite Borsa italiana che promuove lo sviluppo di relazioni commerciali tra aziende italiane e francesi. 
 
In tema di gruppo, ancorché fuori perimetro nel Bilancio consolidato 2023, appare opportuno evidenziare 
 
Svezia 
Nel novembre del 2023 è stata conclusa una ulteriore operazione di espansione europea attraverso l’acquisto del 100% 
del Capitale Sociale di una Società operante nel mercato APPLE in Svezia dal 1986 ed in particolare della Target 
MacSupport AB ora C&C Sweden AB e società controllate, con 14 POS, compreso il primo APP in Svezia ed uffici a 
Goteborg, Vasteras e Stoccolma. 
Nel corso del 2024 è stato avviato il processo di rebranding della Società C&C Sweden con la totale integrazione dei 
sistemi e delle procedure di vendita nelle 5 linee di mercato: business, education, retail, formazione e consulenza con 
una posizione unica nell’intero territorio svedese. 
Le analisi circa le potenzialità e le conseguenti possibilità di una espansione nel mercato scandinavo attraverso la 
Società Target avevano ampiamente chiarito che le singole Business Unit fossero del tutto sovrapponibili e compatibili 
sia in fase tecnico-operativa sia in tema di indirizzi.  
Il mercato di riferimento rimane di grande interesse e consente una immediata espansione ed una relativa crescita di 
valore. 
La Società C&C Sweden ha espresso un Bilancio 2023 con vendite a circa € 75me me con EBITDA di circa € 1me. Una 
ulteriore sovrapposizione dei mercati di riferimento esprimerebbe un fatturato consolidato C&C di circa € 411me di 
ricavi con un EBITDA di circa € 13,5me. 
 
Baltics 
In data 19.12.2023 con effetti giuridici del deal sospesi ed immissione in possesso dal febbraio 2024, veniva definita 
una ulteriore operazione di espansione europea attraverso l’acquisto del 100% del Capitale Sociale di una Società 
operante nel mercato Finlandia, Estonia e Lettonia ed in particolare della Target IDeals Group AS società controllate, 
con 18 POS, compreso il primo APP in Estonia ed altri 4 ongoing. Il deal è stato concluso e gli effetti conseguenti sono 
stati definiti in data 28.02.2024. 
Trattasi per il primo Player APPLE operante nei paesi Baltici sia per numero di POS che per unità di prodotti APPLE 
venduti. 
Opera con oltre 190 dipendenti e con una incidenza del mercato B2B per oltre il 35% del fatturato complessivo che nel 
2023 è stato di circa € 100me con EBITDA di circa € 2me. Una ulteriore sovrapposizione dei mercati di riferimento 
esprimerebbe un fatturato consolidato C&C di circa € 511me di ricavi con un EBITDA di circa € 15,5me. 
Nel corso del 2024 è stato avviato il processo di rebranding della Società C&C Finland con la totale integrazione dei 
sistemi e delle procedure di vendita nelle 5 linee di mercato: business, education, retail, formazione e consulenza con 
una posizione unica nell’intero territorio baltico. 
Le analisi circa le potenzialità e le conseguenti possibilità di una espansione nel mercato baltico attraverso la Società 
Target avevano ampiamente chiarito che le singole Business Unit fossero del tutto sovrapponibili e compatibili sia in 
fase tecnico-operativa sia in tema di indirizzi.  
Il mercato di riferimento resta di grande interesse tale da consentire una rapida espansione ed una crescita di valore. 
In sintesi e per chiarezza grafica la struttura di Gruppo  
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Numerose sono state le attività e le strategie implementate dalla divisione Marketing e Comunicazione del gruppo nel 
corso del 2023, con un focus significativo sul digitale e sull'espansione dei servizi.  
Campagne di Brand Identity e Brand Awareness aventi l’Obiettivo di rafforzare l'identità del marchio C&C ed 
aumentare la consapevolezza del marchio sia in Italia che nei paesi europei in cui il brand è presente. In particolare, 
◦ C&C Learning Up: Programmi di formazione o educational promossi dal brand; 
◦ Personal Shopper C&C: Consulenze personalizzate per l'acquisto; 
◦ C&C Fidelity Card: Carta fedeltà per incentivare la clientela abituale; 
◦ Gift Card C&C: Carta regalo per ampliare le opzioni di acquisto; 
◦ Trade In: Programma di permuta per aggiornare i dispositivi tecnologici; 
 
E’ stata posta particolare attenzione alla generazione di Lead attraverso Eventi al fine di creare opportunità di business e 
acquisire nuovi clienti. 
Supporto al rebranding nei Paesi Europei con l’obiettivo di assistere nei processi di rinnovamento dell'immagine del 
marchio nei mercati esteri. Significativa ottimizzazione dei Contenuti Editoriali con adeguato sviluppo del materiale 
grafico. 
Sono state avviate numerose campagne Promozionali sui Prodotti Apple con l’obiettivo di aumentare le vendite dei 
prodotti Apple anche, attraverso il lancio di promozioni specifiche per spingere l'acquisto di dispositivi Apple, quale, ad 
esempio, la promozione del servizio di Check-up gratuito. 
Di particolare importanza la uniformità del Sito Web tra i Paesi al fine di garantire la coerenza visiva e funzionale di 
C&C nei diversi Paesi. 
In sintesi, il futuro del reparto marketing di C&C appare ricco di opportunità. L'adozione di tecnologie avanzate, 
l'espansione delle strategie di contenuti e l'integrazione omnicanale sono fondamentali per mantenere la competitività e 
il successo. Inoltre, l'attenzione alla sostenibilità, la personalizzazione dell'esperienza del cliente e la capacità di 
adattarsi rapidamente alle nuove dinamiche del mercato saranno essenziali per guidare la crescita e l'innovazione 
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continua. 
 
Principali dati economici 
 
Il conto economico riclassificato del gruppo riclassificato è il seguente: 
 

 31/12/2023  
Ricavi netti 313.768  
Costi esterni 282.627  
Valore Aggiunto 31.142  
Costo del lavoro 26.373  
Margine Operativo Lordo 4.768  
Ammortamenti, svalutazioni ed altri 
accantonamenti 

3.703  

Risultato Operativo 1.066  
Proventi non caratteristici 5.864  
Proventi e oneri finanziari (2.347)  
Risultato ordinario 4.583  
Rivalutazioni e svalutazioni    
Risultato prima delle imposte 4.583  
Imposte sul reddito  2.324  
Risultato netto 2.259  

 
Principali dati patrimoniali 
 
Lo stato patrimoniale riclassificato del gruppo è il seguente: 
 

 31/12/2023  
   
Immobilizzazioni immateriali nette 30.546  
Immobilizzazioni materiali nette 4.414  
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni 
finanziarie 

22.492  

Capitale immobilizzato 57.451  
   
Rimanenze di magazzino 22.837  
Crediti verso Clienti 43.198  
Altri crediti 7.775  
Ratei e risconti attivi 416  
Attività d’esercizio a breve termine 74.225  
   
Debiti verso fornitori 67.292  
Acconti 183  
Debiti tributari e previdenziali 6.170  
Altri debiti  4.332  
Ratei e risconti passivi 18  
Passività d’esercizio a breve termine 77.994  
   
Capitale d’esercizio netto (3.769)  
   
Trattamento di fine rapporto di lavoro 
subordinato 

3.185  

Debiti tributari e previdenziali (oltre l’esercizio 
successivo) 

4.341  

Altre passività a medio e lungo termine 66  
Passività  a medio lungo termine 7.593  
   
Capitale netto investito 46.089  
   
Patrimonio netto  (13.420)  
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine (16.425)  
Posizione finanziaria netta a breve termine (16.244)  
   
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto (46.089)  
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Principali dati finanziari 
 
La posizione finanziaria netta al 31/12/2023, era la seguente: 
 

 31/12/2023  
   
Depositi bancari 23.328  
Denaro e altri valori in cassa 1.068  
Disponibilità liquide 24.396  
   
Attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni 

147  

   
Obbligazioni e obbligazioni convertibili  (entro 
l’esercizio successivo) 

  

Debiti verso soci per finanziamenti (entro 
l’esercizio successivo) 

  

Debiti verso banche (entro l’esercizio successivo) 33.736  
Debiti verso altri finanziatori (entro l’esercizio 
successivo) 

7.051  

Debiti finanziari a breve termine 40.787  
   
Posizione finanziaria netta a breve termine (16.244)  
   
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 
l’esercizio successivo) 

  

Debiti verso soci per finanziamenti (oltre 
l’esercizio successivo) 

  

Debiti verso banche (oltre l’esercizio successivo) 34.516  
Debiti verso altri finanziatori (oltre l’esercizio 
successivo) 

  

Crediti finanziari (18.091)  
Posizione finanziaria netta a medio e lungo 
termine (16.425)  
   
Posizione finanziaria netta (32.669)  

 
Informazioni attinenti all’ambiente e al personale 
 
Tenuto conto del ruolo sociale dell’impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del 
Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti Contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti 
informazioni attinenti l’ambiente e al personale. 
 
Personale 
 
Nel corso dell’esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola. 
Nel corso dell’esercizio non si sono verificati infortuni sul lavoro e non si sono registrati addebiti in ordine a malattie 
professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing. 
 
Ambiente 
 
Nel corso dell’esercizio non si sono verificati danni causati all’ambiente per cui la Società è stata dichiarata colpevole. 
Nel corso dell’esercizio non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.  
 
Attività di ricerca e sviluppo 
 
Nell’esercizio 2023 non ha effettuato attività di ricerca e sviluppo. 
 
Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle 
 
Le Società del Gruppo non hanno effettuato operazioni inter-company, salvo quanto rappresentato nelle Relazioni al 
Bilancio della società controllante. 
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Costi 
 
Ammontare dei principali costi, suddiviso tra: 
 

Descrizione Importo 
Costo per materie prime 266.308 
Costo per lavoro 26.373 
Costo per servizi 12.806 
Oneri finanziari 2.570 

 
 
Evoluzione prevedibile della gestione 
 
I risultati di Gruppo mostrano chiaramente una espansione nel 2024 che motiva un forecast sicuramente favorevole che, 
unitamente, all’incremento dei ricavi collaterali legati sostanzialmente alle captive, determina una previsione fortemente 
positiva. 
 
Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti  
 
La società C&C SpA e le società controllate non possiedono azioni o quote di società controllanti. 
 
Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell’art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice civile 
 
Ai sensi dell’art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice Civile di seguito si forniscono le informazioni in merito 
all’utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e 
finanziaria. 
Più precisamente, gli obiettivi della direzione aziendale, le politiche e i criteri utilizzati per misurare, monitorare e 
controllare i rischi finanziari. 
 
Di seguito sono fornite, poi, una serie di informazioni quantitative volte a fornire indicazioni circa la dimensione 
dell’esposizione ai rischi da parte del gruppo. In particolare, le ipotesi di rischio della controllante, anche in ragione 
delle dimensioni e della specificità delle attività svolte, sono state ampiamente esposte nei documenti che 
accompagnano il Bilancio 2023. 
  
Rischio di credito 
 
Si deve ritenere che le attività finanziarie del gruppo abbiano un’ottima qualità creditizia. 
 
L'attività di monitoraggio del rischio di credito verso i clienti avviene in base a una reportistica che prevede un’analisi 
della situazione espositoria sulla base delle caratteristiche del credito, considerando tra l'altro se si tratta di persone 
giuridiche pubbliche o private, la dislocazione geografica, la classe di appartenenza, l’anzianità del credito e 
l'esperienza storica sui pagamenti.  
 
Rischio di liquidità 
 
La gestione del rischio liquidità fronteggia il rischio che le risorse finanziarie disponibili per l’azienda non siano 
sufficienti a far fronte alle obbligazioni finanziarie e commerciali nei termini e scadenze prestabilite. 
Si segnala che la società controllante: 
• possiede attività finanziarie per le quali esiste un mercato liquido e che sono prontamente vendibili per 
soddisfare le necessità di liquidità; 
• esistono strumenti di indebitamento o altre linee di credito estremamente adeguate a far fronte alle esigenze di 
liquidità; 
• non possiede attività finanziarie per le quali non esiste un mercato liquido; 
• possiede depositi presso istituti di credito per soddisfare le necessità di liquidità; 
• possiede differenti fonti di finanziamento; 
• non ha significative concentrazioni di rischio di liquidità sia dal lato delle attività finanziarie che da quello 
delle fonti di finanziamento. 
 
 
Rischio di mercato 
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Rischi connessi alla gestione dei punti vendita diretti 
I punti vendita in gestione diretta si collocano in immobili principalmente di proprietà di terzi e sono condotti 
principalmente tramite locazione. Pertanto, i rischi connessi alla gestione dei punti vendita sono principalmente legati a 
possibili difficoltà di rinnovo dei contratti in essere, maggiore onerosità dei canoni, revoca o mancato rinnovo delle 
licenze commerciali (ove necessarie). 
Abbiamo segnalato, nella Relazione sulla gestione della controllante, che erano in scadenza entro il prossimo biennio un 
numero non significativo di contratti di locazione. 
I risultati e il successo del Gruppo dipendono anche dalla sua capacità di gestire correttamente la rete logistica e la 
pianificazione operativa delle attività dei punti vendita a gestione diretta dislocati su tutto il territorio italiano.  
Le Società hanno stipulato contratti di assicurazione per danni derivanti da incendi, disastri naturali o altri eventi di 
forza maggiore che prevedono massimali ritenuti adeguati, non si può escludere che in caso di sinistri le coperture e/o i 
massimali delle polizze assicurative stipulate dal Gruppo possano risultare insufficienti a indennizzare adeguatamente 
gli eventuali danni subiti dal Gruppo stesso, anche in termini di mancati ricavi, e/o gli eventuali danni a persone o a 
cose di terzi con conseguenti effetti negativi sulle attività e sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale del 
Gruppo. 
 
Rischi connessi all’indebitamento  
Solo con riferimento alla società controllante, in ragione del Prestito obbligazionario «C&C SpA 2024-2026 6%» (ISIN 
IT0005586885). 
La Società controllante reperisce le proprie risorse finanziarie principalmente tramite il tradizionale canale bancario e 
con strumenti tradizionali quali finanziamenti a medio/lungo termine, mutui, affidamenti bancari a breve termine solo 
per smobilizzo crediti oltre ai flussi derivanti dalla gestione operativa d’impresa, nell’ambito dei rapporti commerciali 
con i propri clienti. 
Alla Data del Documento di Ammissione i contratti di finanziamento prevedono il rispetto di un solo covenant 
finanziario con riferimento ai rapporti con Intesa San Paolo S.p.A. e nessun cross default sul debito delle società 
controllate dall’Emittente. 
 
Rischi legati alla dipendenza dell’Emittente da alcune figure chiave  
L’attività e lo sviluppo della società conrollante dipendono in maniera rilevante da alcune figure chiave del proprio 
management, che hanno svolto e svolgono un ruolo determinante nella gestione delle attività, nella definizione delle 
strategie imprenditoriali e che hanno contribuito in maniera rilevante alla crescita e allo sviluppo dell’Emittente. In 
particolare, Michele Gigli, Presidente del Consiglio di Amministrazione e Luca Gigli, Consigliere Delegato della 
Società, hanno un ruolo determinante nella gestione della sua attività e hanno contribuito in maniera rilevante alla 
crescita e allo sviluppo dell’Azienda. 
Nonostante la struttura manageriale ben organizzata dell’Emittente, non è tuttavia possibile escludere che il venir meno 
dell’apporto professionale di tali soggetti e la loro mancata tempestiva sostituzione con un management adeguato, 
potrebbe determinare una riduzione nel medio-lungo termine della capacità competitiva dell’Emittente, condizionando 
gli obiettivi di crescita con effetti negativi sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente. 
 
Rischi connessi alle dichiarazioni di preminenza, stime ed elaborazioni interne. 
Qualsiasi attività in un mercato captive APPLE come quello in cui operano le società del gruppo può contenere 
dichiarazioni di preminenza, nonché valutazioni e stime sulla dimensione e caratteristiche del settore e sul 
posizionamento competitivo dello stesso. Dette stime e valutazioni sono formulate, ove non diversamente specificato 
dall’Emittente, sulla base dei dati disponibili (le cui fonti sono di volta in volta indicate nel Documento di 
Ammissione), ma costituiscono il risultato di elaborazioni effettuate dall’Emittente dei predetti dati, con il conseguente 
grado di soggettività e l’inevitabile margine di incertezza che ne deriva. 
Non è pertanto possibile prevedere se tali stime, valutazioni e dichiarazioni saranno mantenute o confermate. 
L’andamento del settore in cui opera la Società potrebbe risultare differente da quello previsto in tali dichiarazioni a 
causa di rischi noti e ignoti, incertezze e altri fattori, enunciati e non, tra l’altro, nel presente Documento di 
Ammissione. 
 
Rischi connessi ai rapporti con parti correlate  
Le società non intrattengono rapporti di natura commerciale con parti correlate, ad eccezione degli immobili concessi in 
locazione da C&C Immobiliare S.r.l. alla società controllante. In particolare, trattasi di immobili nei quali viene esercita 
l’attività di vendita nei punti vendita di Bari e di Foggia e per un deposito in Bari. 
Le operazioni intervenute con le parti correlate non sono qualificabili né come atipiche né come inusuali, rientrando 
invece nell’ordinaria attività delle società del Gruppo.  
 
Rischio operativo 
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Si definisce rischio operativo il rischio di perdite dovute ad errori, violazioni, interruzioni, danni causati da processi 
interni, personale, sistemi ovvero causati da eventi esterni. Il gruppo è, pertanto, naturalmente esposta a molteplici tipi 
di rischio operativo, compreso il rischio di frode da parte di dipendenti e soggetti esterni, il rischio di operazioni non 
autorizzate eseguite da dipendenti oppure il rischio di errori operativi. 
La società controllante mitiga il rischio operativo mediante un sistema di controlli interni mirati a preservare il 
patrimonio aziendale e a garantire che i predetti rischi connessi alle proprie attività siano tenuti adeguatamente sotto 
controllo.  
 
Rischi connessi all’adozione del modello di organizzazione e gestione del D. Lgs. 231/2001  
Con particolare riferimento alla società controllante. 
Il D. Lgs. 231/2001 prevede una responsabilità amministrativa degli Enti quale conseguenza di alcuni reati commessi da 
amministratori, dirigenti e dipendenti, nell’interesse e a vantaggio dell’ente medesimo. 
La C&C SpA ha adottato il modello di organizzazione e gestione previsto dal D. Lgs. 231/2001 allo scopo di creare un 
sistema di regole atte a prevenire l’adozione di comportamenti illeciti ritenuti potenzialmente rilevanti ai fini 
dell’applicazione di tale normativa.  
L’adozione di modelli di organizzazione e gestione non esclude di per sé l’applicabilità delle sanzioni previste nel D. 
Lgs. 231/2001. Infatti, in caso di commissione di un reato che preveda la responsabilità amministrativa della Società ai 
sensi del D. Lgs. 231/2001, l’Autorità Giudiziaria è chiamata a valutare tali modelli e la loro concreta attuazione. 
Qualora l’Autorità Giudiziaria ritenga che il modello adottato non sia idoneo a prevenire reati della specie di quello 
eventualmente verificatosi ovvero che tale modello non sia stato efficacemente attuato, ovvero qualora ritenga 
insufficiente la vigilanza sul suo funzionamento e osservanza da parte dell’organismo a ciò appositamente preposto, la 
C&C verrebbe comunque assoggettata a sanzioni con conseguenti effetti negativi, anche significativi, sull’attività, sulla 
situazione patrimoniale e finanziaria e sui risultati economici dell’Emittente  
In conformità con quanto previsto dal D. Lgs. 231/2001, la Società controllante ha istituito un apposito Organismo di 
Vigilanza con il compito di vigilare sul funzionamento, sull’osservanza e sull’efficacia del modello e di curarne 
l’aggiornamento.  
Sono stati inseriti nei piani di formazione aziendale specifici corsi di aggiornamento sulle procedure aziendali in 
materia di prevenzione del rischio di reati contro la Pubblica Amministrazione tenuti dall’Avv. Giampaolo Austa, quale 
legale incaricato e dall’Avv. Mattia Zecca quale Organismo di Vigilanza ex 231/2001. 
Sono in corso di ultimazione le procedure necessarie all’ottenimento del Rating di legalità, della Certificazione anti-
corruzione ISO 37001 e della Certificazione sulla parità di genere UNI/PdR 125/2022. 
Da ultimo, si segnala che è stato implementato il sistema di segnalazione “Whistleblowing” in quanto la C&C presta 
particolare attenzione alla prevenzione dei rischi che potrebbero compromettere la corretta e responsabile gestione del 
proprio business coerentemente con la propria mission aziendale e il proprio sistema di controllo interno, nonché alla 
necessità di conoscere potenziali situazioni critiche al fine di correggerle tempestivamente consolidando il rapporto di 
fiducia con i propri dipendenti e con gli stakeholders. 
In applicazione delle norme previste dal D.Lgs. n. 231 del 2001 e dal D.Lgs. del 10 marzo 2023 n. 24 in materia di 
Whistleblowing e seguendo le indicazioni delle Linee guida ANAC, C&C SpA ha aggiornato il canale interno per 
ricevere le segnalazioni Whistleblowing riguardanti potenziali violazioni di normative nazionali ed europee tali da poter 
arrecare danno o pregiudizio alla Società o a terzi. 
 
Rischio di liquidità 
La liquidità del gruppo potrebbe essere danneggiata dall’incapacità di vendere i propri prodotti e servizi di assistenza e 
manutenzione, da imprevisti flussi di cassa in uscita o dall’ingresso nel mercato di un nuovo competitor.  
Questa situazione potrebbe insorgere a causa di circostanze indipendenti dal controllo dell’Emittente, come ad esempio 
una generale turbativa del mercato di riferimento. La crisi di liquidità e la perdita di fiducia nelle istituzioni finanziarie 
potrebbe generare un aumento dei costi di finanziamento e limitare il suo accesso ad alcune delle sue tradizionali fonti 
di liquidità.  
Lo sviluppo dell’attività di investimento che il gruppo si prefigge di realizzare postula la disponibilità di risorse 
finanziarie significative che saranno messe a disposizione sul mercato dei capitali. 
 
Rischi connessi all’andamento macroeconomico e alle incertezze del contesto economico e politico italiano e 
globale  
Nel corso degli ultimi anni il quadro macroeconomico è stato caratterizzato da una elevata incertezza. 
Le tensioni geopolitiche connesse alla guerra tra la Federazione Russa e l’Ucraina hanno portato Autorità nazionali e 
sovranazionali a deliberare talune sanzioni economiche e finanziarie particolarmente gravose nei confronti della 
Federazione Russa, e quest’ultima a prendere, a sua volta, misure sanzionatorie nei confronti di altre nazioni, tra cui 
molte situate nell’Eurozona. 
Inoltre, le predette tensioni hanno altresì portato ad un significativo incremento del costo di alcune materie prime, con 
impatti rilevanti a livello inflazionistico e sulla crescita dei Paesi della Spazio Economico Europeo e all’incremento 
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progressivo dei tassi di interesse da parte delle Banche Centrali delle principali economie mondiali, con conseguente 
impatto sui sistemi bancari e sui costi di finanziamento di cittadini ed imprese. 
Il protrarsi del conflitto in essere tra Ucraina e Federazione Russa, nonché il mantenimento o l’introduzione di nuove 
sanzioni o misure restrittive nei confronti della Federazione Russa, unitamente alle ulteriori azioni intraprese da 
quest’ultima, potrebbe determinare un fenomeno di recessione economica.  
Non è inoltre possibile escludere eventuali future riduzioni dei ricavi derivanti dal manifestarsi e/o perdurare di 
fenomeni di recessione economica o di tensione politica connesse a un’eventuale recrudescenza dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19 o di ulteriori malattie infettive che possano avere una diffusione pandemica.  
In considerazione delle crescenti incertezze connesse alla situazione geopolitica e macroeconomica, la maggior parte 
degli impatti delle situazioni sopra indicate e delle relative conseguenze sul piano economico non sono del tutto 
prevedibili. Un ulteriore rallentamento della ripresa economica a livello nazionale o una recessione causate dalla guerra 
in Ucraina o dal conflitto armato tra lo stato di Israele e Hamas, e dalle connesse tensioni a livello internazionale o il 
verificarsi di eventi o fenomeni pandemici, come il Covid-19, con un impatto macroeconomico negativo, potrebbero 
comportare una minor richiesta dei prodotti offerti dall’Emittente, un incremento dei costi da sostenere e dei tassi di 
interesse applicabili ai finanziamenti dell’Emittente, con impatti negativi sulla situazione economica, patrimoniale e 
finanziaria dell’Emittente. 
 
Rischi connessi ai tempi di incasso dei pagamenti dei clienti 
Il gruppo, principalmente attraverso la controllante, opera anche quale fornitore nei confronti della Pubblica 
Amministrazione (tra cui Università, scuole e ministeri). I tempi medi di incasso da parte di tale tipologia di clientela 
potrebbero registrare degli allungamenti. A tal proposito l’emittente ha in essere una politica di copertura contro il 
rischio di insolvenza o inadempimento delle controparti attraverso specifiche polizze Euler Hermes e Coface per la 
copertura quasi integrale del fatturato differito. 
 
Rischi connessi alle nuove acquisizioni 
Il gruppo intenderebbe, laddove le condizioni lo consentano, perseguire un obiettivo di crescita dimensionale attraverso, 
principalmente, una crescita organica per linee interne, ma prevedendo la possibilità anche di crescita per linee esterne 
attraverso acquisizioni sul mercato. 
Il successo del piano strategico attraverso future acquisizioni dipende dalla capacità del gruppo di identificare target di 
acquisizione idonei, dalla capacità di negoziare le transazioni a condizioni favorevoli, di ottenere le licenze e le 
autorizzazioni richieste, e, infine completare tali acquisizioni e integrarle all’interno del Gruppo. 
Tuttavia, il processo di integrazione delle acquisizioni potrebbe anche essere dannoso per la Società stessa, come 
conseguenza di imprevisti legali, normativi, contrattuali, difficoltà nel realizzare nei tempi previsiti sinergie operative 
che permettano di mantenere la qualità dei servizi che storicamente sono stati realizzati. 
 
Rischi connessi ai rapporti con Apple 
Il gruppo è partner storico della Apple, uno dei i principali produttori di dispositivi mobili a livello globale, dal 2006, in 
Italia, con certificazioni Apple Premium Reseller, Apple Premium Partner, Centro di Assistenza Autorizzato ed Apple 
Authorised Education Specialist e con una presenza capillare sul territorio italiano e all’estero.  
Benché alla data della redazione del consolidato non vi fossero circostanze tali da far supporre che il rapporto fra il 
Gruppo e Apple potesse subire significative modifiche (tenuto anche conto, tra le altre cose, del rapporto pluriennale 
con Apple, delle numerose certificazioni rilasciate da Apple in favore del Gruppo e della presenza territoriale del 
Gruppo in Italia ed all’estero) nell’eventualità in cui si verifichi un’interruzione del rapporto o un’eventuale modifica 
della politica commerciale di Apple, nell’ambito di una più ampia revisione della politica commerciale adottata dalla 
stessa, tale circostanza potrebbe avere rilevanti ripercussioni negative sulla situazione finanziaria, economica e 
patrimoniale del Gruppo. 
 
Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 5 del 
Codice Civile.  

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Michele Gigli 
 

Il sottoscritto Michele Gigli in qualità di amministratore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.p.r. 445/2000 e 
consapevole delle responsabilità penali di cui all’ art. 76 del medesimo Decreto per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, attesta la corrispondenza delle copie dei documenti allegati ai documenti conservati agli atti 
della società. 
Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di commercio di Bari – Autorizzazione numero 576/83 – 2T 
del 10/01/83 estesa con nota n. 01/93542 del 24/10/01 
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Sede in Viale Luigi Einaudi, 10 - 70125 Bari (BA)  

Capitale sociale Euro 5.000.000,00 i.v. 
 

Rendiconto finanziario consolidato 

al 31/12/2023 
 

Descrizione – metodo indiretto esercizio 

31/12/2023 

   A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)  

      Utile (perdita) dell'esercizio  2.258.742 

      Imposte sul reddito  2.324.045 

      Interessi passivi/(attivi)   

      (Dividendi)   

      (Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività   

      1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e 

plus/minusvalenze da cessione 

 4.582.787 

      Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel 

capitale circolante netto 

 

         Accantonamenti ai fondi   

         Ammortamenti delle immobilizzazioni   

         Svalutazioni per perdite durevoli di valore   

         Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che 

non comportano movimentazione monetarie 

  

         Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari   

         Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel 

capitale circolante netto 

  

      2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto  4.582.787 

      Variazioni del capitale circolante netto  

         Decremento/(Incremento) delle rimanenze   

         Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti   

         Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori   

         Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi   

         Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi   

         Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto   

         Totale variazioni del capitale circolante netto   

      3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto  4.582.787 

      Altre rettifiche  

         Interessi incassati/(pagati)   

         (Imposte sul reddito pagate)   

         Dividendi incassati   

         (Utilizzo dei fondi)   

         Altri incassi/(pagamenti)   

         Totale altre rettifiche   

      Flusso finanziario dell'attività operativa (A)  4.582.787 

   B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento  

      Immobilizzazioni materiali  

         (Investimenti)   

         Disinvestimenti   

      Immobilizzazioni immateriali  

         (Investimenti)   

         Disinvestimenti   

      Immobilizzazioni finanziarie  

         (Investimenti)   

         Disinvestimenti   

      Attività finanziarie non immobilizzate  
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         (Investimenti)   

         Disinvestimenti   

      (Acquisizione di società controllate al netto delle disponibilità liquide)   

      Cessione di società controllate al netto delle disponibilità liquide   

      Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)   

   C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento  

      Mezzi di terzi  

         Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche   

         Accensione finanziamenti   

         (Rimborso finanziamenti)   

      Mezzi propri  

         Aumento di capitale a pagamento   

         (Rimborso di capitale)   

         Cessione/(Acquisto) di azioni proprie   

         (Dividendi e acconti su dividendi pagati)   

      Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)   

   Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)  4.582.787 

   Effetto cambi sulle disponibilità liquide   

   Disponibilità liquide a inizio esercizio  

      Depositi bancari e postali   

      Assegni   

      Danaro e valori in cassa   

      Totale disponibilità liquide a inizio esercizio   

      Di cui non liberamente utilizzabili   

   Disponibilità liquide a fine esercizio  

      Depositi bancari e postali  23.327.735 

      Assegni  204.499 

      Danaro e valori in cassa  863.746 

      Totale disponibilità liquide a fine esercizio  24.395.980 

      Di cui non liberamente utilizzabili   

   Acquisizione o cessione di società controllate  

      Corrispettivi totali pagati o ricevuti   

      Parte dei corrispettivi consistente in disponibilità liquide   

      Disponibilità liquide acquisite o cedute con le operazioni di acquisizione/cessione delle 

società controllate 

  

      Valore contabile delle attività/passività acquisite o cedute   

 

 

 

 

Presidente del Consiglio di Amministrazione  

Michele Gigli 

 
Il sottoscritto Michele Gigli in qualità di amministratore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.p.r. 445/2000 e 

consapevole delle responsabilità penali di cui all’ art. 76 del medesimo Decreto per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, attesta la corrispondenza delle copie dei documenti allegati ai documenti conservati agli atti della 

società. 

 

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di commercio di Bari – Autorizzazione numero 576/83 – 2T 

del 10/01/83 estesa con nota n. 01/93542 del 24/10/01 
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Allegato n. 1 al Bilancio consolidato al 31/12/2023 

 
Elenco delle imprese incluse nel consolidamento con il metodo integrale ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 127/91 al 31/12/2023  

 
 

Denominazione sociale 

 

Sede 

 

Capitale sociale 

 

Soci  

Quota  

prop. 

Quota  

cons. 

  Valuta Importo  %   %  

C&C FINANCIERE SAS Pessac (FR) € 27.500.0000 C&C S.P.A. 100,000 100,000 
 

 

 

 

 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

 

Michele Gigli 
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Allegato n. 2 al Bilancio consolidato al 31/12/2023  
 

Elenco di altre partecipazioni in imprese controllate 

 
 

Sede 

 

Capitale sociale 

 

Soci  

Quota  

prop. 

 Valuta Importo  %   

     
Spazio xxl srl (1) 
Simbyose sa (2) 

Cad Concept sas (3) 

C&C Sweden AB (4) 
 

 € 10.000 
€ 285.000 

€ 59.000 

KD 4.450.000 

C&C SpA 
C&C Financiere sas 

C&C France sa 

C&C SpA 

100 
100 

100 

100 
 

 
Motivi di esclusione 

 
 (1) Spazio XXL srl – società operante nel mercato APPLE in Sardegna e sorta per effetto del conferimento dell'azienda al dettaglio da parte della società 
Spazio XL. Non inclusa nel perimetro di consolidamento in quanto le attività di commercio al dettaglio sono già contenute nei dati economici e patrimoniali 

per effetto del contratto di affitto di ramo d'azienda in data 08.09.2020 concluso con la società Spazio XL. 

(2) Simbyose sa – non inclusa nel perimetro di consolidamento in quanto è stato depositato TUP – procedura di fusione semplificata con decorrenza 
30.06.2024 e retrodatazione contabile al 01.01.2024.  

(3) Cad Concept sas – non inclusa nel perimetro di consolidamento per diversa attività specifica. 

(4) C&C Sweden ab e società controllate – non inclusa nel perimetro di consolidamento in quanto l'acquisto è stato formalizzato in data  30.11.2023. 
 

 
  

 
Presidente del Consiglio di Amministrazione  

 

Michele Gigli  
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Allegato n. 3 al Bilancio consolidato al 31/12/2023 
 

 

Prospetto di raccordo tra il risultato netto e il patrimonio netto della consolidante e i rispettivi 

valori risultanti dal bilancio consolidato 

 

Il patrimonio netto consolidato di gruppo e il risultato economico consolidato di gruppo al 31/12/2023 sono 

riconciliati con quelli della controllante come segue: 

 

 Patrimonio netto Risultato 

Patrimonio netto e risultato dell'esercizio come riportati nel 

bilancio d'esercizio della società controllante 
13.001 1.840 

Rettifiche operate in applicazione ai principi contabili   
Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni 

consolidate: 
a) differenza tra valore di carico e valore pro-quota del 

patrimonio netto 
14.158  

b) risultati pro-quota conseguiti dalle partecipate 419 419 
c) plus/minusvalori attribuiti alla data di acquisizione delle 

partecipate 
  

d) differenza da consolidamento   
Eliminazione degli effetti di operazioni compiute tra società 

consolidate 
  

   
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza del gruppo 13.420 2.259 
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza di terzi   

Patrimonio sociale e risultato netto consolidati 13.420 2.259 
 

 

Presidente del Consiglio di Amministrazione 

  

Michele Gigli  
 
 

Il sottoscritto Michele Gigli in qualità di amministratore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.p.r. 445/2000 e 
consapevole delle responsabilità penali di cui all’ art. 76 del medesimo Decreto per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, attesta la corrispondenza delle copie dei documenti allegati ai documenti conservati agli atti 
della società. 

 
Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di commercio di Bari – Autorizzazione numero 576/83 – 
2T del 10/01/83 estesa con nota n. 01/93542 del 24/10/01 
 


